

投資部門別 株式売買状況 東証第一部 [金額]  
全 57 社

2009年( 1月5日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 27.4 )	( 26.8 )	( 72.6 )	( 73.2 )
12/30	323,026,950,064	323,113,557,787	88,518,623,386	86,568,110,019	234,508,326,678	236,545,447,768
差引		86,607,723 ▲	1,950,513,367			2,037,121,090
合計	646,140,507,851 ( 100.0 )		175,086,733,405 ( 27.1 )		471,053,774,446 ( 72.9 )	
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		外国人		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 13.8 )	( 14.0 )	( 28.8 )	( 28.2 )	( 53.7 )	( 54.1 )	( 3.7 )	( 3.7 )
12/30	32,254,779,066	33,220,098,732	67,610,298,371	66,713,161,400	125,974,962,475	127,903,249,045	8,668,286,766	8,708,938,591
差引		965,319,666 ▲	897,136,971		1,928,286,570			40,651,825
合計	65,474,877,798 ( 13.9 )		134,323,459,771 ( 28.5 )		253,878,211,520 ( 53.9 )		17,377,225,357 ( 3.7 )	
差引								
合計								

( 1月5日～12月30日 )

東証第一部 総売買代金(売り買い合計)	737,346,452,103
------------------------	-----------------

総売買代金に占める全 57 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
87.6%	23.7%	63.9%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	29,432,617,141	27,921,435,119
現金	43.5%	41.9%
個人	38,177,681,230	38,791,726,281
信用	56.5%	58.1%
自己現金	77,975,794,200	86,121,720,580
自己信用	10,542,829,186	446,389,439

外国人売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	125,146,559,380	126,969,544,537
個人	828,403,095	933,704,508

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 3.3 )	( 3.3 )	( 1.6 )	( 1.5 )	( 0.2 )	( 0.4 )	( 8.7 )	( 8.8 )
12/30	7,734,022,567	7,766,197,181	3,720,719,905	3,519,489,646	509,072,782	1,052,478,848	20,290,963,812	20,881,933,057
差引		32,174,614 ▲	201,230,259		543,406,066		590,969,245	
合計	15,500,219,748 ( 3.3 )		7,240,209,551 ( 1.5 )		1,561,551,630 ( 0.3 )		41,172,896,869 ( 8.7 )	
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 0.6 )	( 0.4 )	( 0.2 )	( 0.1 )	( 7.6 )	( 8.2 )	( 0.2 )	( 0.1 )
12/30	1,302,411,446	888,713,306	554,039,637	305,506,185	17,903,044,429	19,344,311,843	531,468,300	343,401,723
差引	▲ 413,698,140		▲ 248,533,452		1,441,267,414		▲ 188,066,577	
合計	2,191,124,752 ( 0.5 )		859,545,822 ( 0.2 )		37,247,356,272 ( 7.9 )		874,870,023 ( 0.2 )	
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。3. 立会外取引を含む。4. ▲印は売越しを示す。

5. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。

投資部門別 株式売買状況 東証第二部 [金額]  
全 57 社

2009年( 1月5日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 4.5 )	( 4.4 )	( 95.5 )	( 95.6 )
12/30	1,150,404,549	1,152,063,094	51,581,978	50,333,354	1,098,822,571	1,101,729,740
差引		1,658,545 ▲	1,248,624			2,907,169
合計	2,302,467,643 ( 100.0 )		101,915,332 ( 4.4 )		2,200,552,311 ( 95.6 )	
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		外国人		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 11.6 )	( 11.3 )	( 64.5 )	( 63.9 )	( 15.2 )	( 15.7 )	( 8.7 )	( 9.1 )
12/30	126,972,604	125,030,308	709,226,688	704,405,995	167,117,126	172,439,059	95,506,153	99,854,378
差引	▲ 1,942,296		▲ 4,820,693			5,321,933		4,348,225
合計	252,002,912 ( 11.5 )		1,413,632,683 ( 64.2 )		339,556,185 ( 15.4 )		195,360,531 ( 8.9 )	
差引								
合計								

( 1月5日～12月30日 )

東証第二部 総売買代金(売り買い合計)	2,514,410,045
------------------------	---------------

総売買代金に占める 全 57 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
91.6%	4.1%	87.5%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	490,866,130	462,076,801
現金	69.2%	65.6%
個人	218,360,558	242,329,194
信用	30.8%	34.4%
自己現金	49,186,412	50,327,509
自己信用	2,395,566	5,845

外国人売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	162,346,838	167,048,764
個人	4,770,288	5,390,295

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 2.9 )	( 2.1 )	( 3.4 )	( 4.5 )	( 0.5 )	( 1.7 )	( 4.8 )	( 3.1 )
12/30	31,573,995	22,983,852	37,438,847	49,555,340	5,062,139	18,673,886	52,897,623	33,817,230
差引	▲ 8,590,143			12,116,493		13,611,747	▲ 19,080,393	
合計	54,557,847 ( 2.5 )		86,994,187 ( 4.0 )		23,736,025 ( 1.1 )		86,714,853 ( 3.9 )	
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 0.3 )	( 0.1 )	( 0.3 )	( 0.1 )	( 4.1 )	( 2.9 )	( 0.1 )	( 0.0 )
12/30	2,889,360	705,481	3,642,158	713,824	45,363,678	32,129,233	1,002,427	268,692
差引	▲ 2,183,879		▲ 2,928,334		▲ 13,234,445		▲ 733,735	
合計	3,594,841 ( 0.2 )		4,355,982 ( 0.2 )		77,492,911 ( 3.5 )		1,271,119 ( 0.1 )	
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。3. 立会外取引を含む。4. ▲印は売越しを示す。

5. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。

**投資部門別 株式売買状況 東証マザーズ [金額]**  
全 57 社

2009年( 1月5日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 6.5 )	( 6.1 )	( 93.5 )	( 93.9 )
12/30	3,423,654,600	3,424,477,131	223,724,898	208,596,938	3,199,929,702	3,215,880,193
差引		822,531 ▲	15,127,960			15,950,491
合計	6,848,131,731 ( 100.0 )		432,321,836 ( 6.3 )		6,415,809,895 ( 93.7 )	
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		外国人		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 6.5 )	( 7.3 )	( 66.4 )	( 65.3 )	( 15.2 )	( 15.5 )	( 11.9 )	( 11.9 )
12/30	209,401,687	234,631,634	2,123,780,855	2,100,760,594	486,674,479	497,851,809	380,072,681	382,636,156
差引		25,229,947 ▲	23,020,261			11,177,330		2,563,475
合計	444,033,321 ( 6.9 )		4,224,541,449 ( 65.8 )		984,526,288 ( 15.3 )		762,708,837 ( 11.9 )	
差引								
合計								

( 1月5日～12月30日 )

東証マザーズ 総売買代金(売り買い合計)	7,658,755,416
-------------------------	---------------

総売買代金に占める全 57 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
89.4%	5.6%	83.8%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	1,133,955,466	1,074,671,981
現金	53.4%	51.2%
個人	989,825,389	1,026,088,613
信用	46.6%	48.8%
自己現金	215,825,431	208,581,935
自己信用	7,899,467	15,003

外国人売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	473,688,694	484,916,979
個人	12,985,785	12,934,830

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 1.8 )	( 2.5 )	( 2.0 )	( 1.6 )	( 0.2 )	( 0.2 )	( 2.5 )	( 3.1 )
12/30	56,788,303	80,807,423	64,003,363	50,242,901	7,531,779	4,937,737	81,078,242	98,643,573
差引		24,019,120 ▲	13,760,462		▲ 2,594,042			17,565,331
合計	137,595,726 ( 2.1 )		114,246,264 ( 1.8 )		12,469,516 ( 0.2 )		179,721,815 ( 2.8 )	
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 0.1 )	( 0.1 )	( 0.0 )	( 0.0 )	( 2.4 )	( 3.0 )	( 0.1 )	( 0.0 )
12/30	2,127,036	1,741,572	261,167	254,936	76,925,041	95,685,034	1,764,998	962,031
差引	▲ 385,464		▲ 6,231			18,759,993 ▲	802,967	
合計	3,868,608 ( 0.1 )		516,103 ( 0.0 )		172,610,075 ( 2.7 )		2,727,029 ( 0.0 )	
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。3. 立会外取引を含む。4. ▲印は売越しを示す。

5. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。

投資部門別 株式売買状況 三市場一・二部等 [金額]  
全 58 社

2009年( 1月5日～12月30日 )

株式会社 東京証券取引所

単位 千円、( )内%

	総計		自己計		委託計	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 100.0 )	( 100.0 )	( 26.8 )	( 26.2 )	( 73.2 )	( 73.8 )
12/30	339,495,553,192	339,521,652,813	91,079,139,414	89,091,552,082	248,416,413,778	250,430,100,731
差引		26,099,621 ▲	1,987,587,332			2,013,686,953
合計	679,017,206,005 ( 100.0 )		180,170,691,496 ( 26.5 )		498,846,514,509 ( 73.5 )	
差引						
合計						

	委託内訳							
	法人		個人		外国人		証券会社	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 13.6 )	( 13.9 )	( 29.6 )	( 29.0 )	( 52.9 )	( 53.2 )	( 3.9 )	( 3.9 )
12/30	33,789,196,390	34,820,341,302	73,534,844,805	72,668,214,694	131,406,144,602	133,183,678,737	9,686,227,981	9,757,865,998
差引		1,031,144,912 ▲	866,630,111			1,777,534,135		71,638,017
合計	68,609,537,692 ( 13.8 )		146,203,059,499 ( 29.3 )		264,589,823,339 ( 53.0 )		19,444,093,979 ( 3.9 )	
差引								
合計								

( 1月5日～12月30日 )

三市場一・二部等 総売買代金(売り買い合計)	773,976,249,140
---------------------------	-----------------

総売買代金に占める全 58 社  
合計及び自己・委託別比率

総計	自己取引	委託取引
87.7%	23.3%	64.5%

個人、自己の現金・信用取引数値

取引	売り	買い
個人	32,577,715,993	30,976,246,876
現金	44.3%	42.6%
個人	40,957,128,812	41,691,967,818
信用	55.7%	57.4%
自己現金	80,233,876,574	88,643,327,635
自己信用	10,845,262,840	448,224,447

外国人売買における法人、個人の数値

	売り	買い
法人	130,515,785,977	132,184,474,887
個人	890,358,625	999,203,850

	法人内訳							
	投資信託		事業法人		その他法人等		金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 3.3 )	( 3.3 )	( 1.6 )	( 1.5 )	( 0.2 )	( 0.4 )	( 8.5 )	( 8.7 )
12/30	8,101,479,907	8,178,391,954	4,042,983,884	3,858,703,904	537,855,855	1,116,604,343	21,106,876,744	21,666,641,101
差引		76,912,047 ▲	184,279,980			578,748,488		559,764,357
合計	16,279,871,861 ( 3.3 )		7,901,687,788 ( 1.6 )		1,654,460,198 ( 0.3 )		42,773,517,845 ( 8.6 )	
差引								
合計								

	金融機関内訳							
	生保・損保		都銀・地銀等		信託銀行		その他金融機関	
	売り	買い	売り	買い	売り	買い	売り	買い
01/05～	( 0.5 )	( 0.4 )	( 0.2 )	( 0.1 )	( 7.5 )	( 8.0 )	( 0.2 )	( 0.1 )
12/30	1,340,637,488	922,370,970	608,337,677	330,590,904	18,607,767,984	20,048,076,672	550,133,595	365,602,555
差引	▲ 418,266,518		▲ 277,746,773			1,440,308,688 ▲	184,531,040	
合計	2,263,008,458 ( 0.5 )		938,928,581 ( 0.2 )		38,655,844,656 ( 7.7 )		915,736,150 ( 0.2 )	
差引								
合計								

(注) 1. 集計対象は資本の額30億円以上の取引参加者である。2. 三市場とは東証、大証、名証を表す。3. 内国普通株式を対象とし、優先株式等を含まない。4. 立会外取引を含む。5. ▲印は売越しを示す。

6. 自己・委託の比率は総計(売り買い合計別)に対する構成比、各部門別の比率は委託売買高(売り買い合計別)に対する構成比である。